
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 15 

del 19.08.2020 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO PER MAGGIORE ENTRATA DA 

TRASFERIMENTO REGIONALE E DA SOGGETTI TERZI. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con  cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Ferrari Paolo; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Vista la L.R. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
Visto l’art. 15, comma 1 della L.R. n. 18/2017 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019 e disposizioni finanziarie”; 
 
Visto l’art. 22, comma 5 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che stabilisce l’adozione delle 
norme contabili di cui al capo V della L.R. n. 7/2001 da parte degli Enti di gestione delle 
Aree protette; 
 
Visto il D. Lgs n. 118/11 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 L. 42/09”; 
 
 



Visto il Decreto del Presidente n. 12 del 29.06.2020 di presa d’atto dell’individuazione, 
ai sensi dell’art. 29, comma 13 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., del Dott. Andrea De 
Giovanni, Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino Piemontese, 
quale dirigente del Sistema delle aree regionali protette, per lo svolgimento “pro 
tempore” delle funzioni di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, dalla data del 1 luglio 2020 fino alla data di assunzione del Direttore dell’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia; 
 
Vista la lettera del 20.07.2020 prot. n. 0065885 della Regione Piemonte Direzione 
Ambiente, governo e tutela del territorio - Biodiversità e Aree Naturali – nostro prot. n. 
904/2020 di uguale data, allegata al presente atto, con cui viene comunicato 
l’assegnazione della somma pari ad € 5.000,00 per la tabellazione dei confini dell’area 
protetta tipologia b; 

Vista la lettera del 27.07.2020 prot.n. 0068780 della Regione Piemonte Direzione 
Ambiente, governo e tutela del territorio - Biodiversità e Aree Naturali – nostro prot. n. 
959/2020, allegata al presente atto, con cui viene comunicata l’assegnazione della 
somma pari ad € 25.000,00 per acquisto pick up tipologia b; 

Vista la lettera del 23 giugno 2020 della Fondazione Cassa di Risparmio di Vercelli nostro 
prot. n. 850 del 10 luglio, allegata al presente atto, con cui viene comunicato lo 
stanziamento di un contributo pari ad € 5.000,00 destinato all’acquisto di automezzo 
pick up;  

Vista inoltre la nota del 04.08.2020 di Finpiemonte spa, nostro prot. n. 1024 del 
06.08.2020, allegata al presente atto, di provvedimento di concessione di contributo 
pari ad € 7.000,00 destinato all’acquisto di un veicolo nuovo; 

Accertato che occorre istituire, sul Bilancio di Previsione 2020-2022, il nuovo capitolo di 
Entrata 18599 (V livello E. 4.02.04.01.001) denominato “Contributi da Istituzioni 
private” al fine di introitare le somme derivanti dai contributi di cui sopra; 

Preso atto che sono state registrate delle maggiori entrate al cap. 43599 del titolo 3 
“Indennizzi di assicurazioni” derivanti dal rimborso della Società Reale Mutua 
Assicurazioni per danni alle apparecchiature dell’Ente dovute a fulmine, per un importo 
di € 3.325,00; 

Preso inoltre atto che sono state registrate delle maggiori entrate al cap. 16099 del 
titolo 4 “Collaborazione alla raccolta di dati ambientali, nonché per la gestione di 
rilevamento dati diversi” derivanti da convenzione con Società Monterosa 2000 spa di 
Alagna Valsesia (Vc) per monitoraggio dati ambientali per progetto seggiovie Cimalegna 
1^ tranche, per un importo di € 6.000,00; 

Rilevata la necessità di accertare una maggiore entrata al cap. 599 relativa 
all’assegnazione di fondi trasferiti dal bilancio regionale per le spese di ordinaria 
gestione per un importo di € 5.750,00.  
 
Ritenuto pertanto opportuno apportare le necessarie variazioni al Bilancio di Previsione 
2020, iscrivendo le somme suddette nei corrispondenti capitoli in entrata ed uscita; 

 
Verificato che complessivamente si registra una maggiore entrata pari a € 57.075,00 
cosi ripartita: 



 

cap. Descrizione variazione Cap. 
spesa 

599 Assegnazione di fondi trasferiti dal bilancio regionale per le 
spese di ordinaria gestione a carattere obbligatorio 

  5.750,00  

4099 Acquisto di mezzi di trasporto, macchine operatrici, 
attrezzature per falegnameria ed officina 

25.000,00 40099 

 9099  Costruzione, ripristino e sistemazione di strade, sentieri  e 
relativa segnaletica nonché per l’allestimento di percorsi 
naturalistici tematici  

  5.000,00 51090 

16099 Collaborazione alla raccolta di dati ambientali, nonché per 
la gestione di rilevamento dati diversi 

6.000, 00 40099 
45010 

18599 Contributi da Istituzioni private 12.000,00 40099 
43599 Indennizzi di assicurazioni   3.325,00  
 Totale variazione  57.075,00  

 

Considerata inoltre la necessità di incrementare i corrispondenti capitoli dell’uscita come 
da prospetto:   

 cap. Descrizione variazione Cap. 
entrata  

510 Indennità di carica ai componenti degli 
organi istitutivi dell'Ente 

3.780,00 599 

 
511 Indennità di carica ai componenti degli 

organi istitutivi dell'Ente - IRAP 
700,00 599/43599 

 
512 Indennità di carica ai componenti degli 

organi istitutivi dell'Ente - IMPOSTE 
1.800,00 599 

 16010 Spese per la manutenzione ordinaria e 
riparazione di mobili, arredi e macchine 
d’ufficio e software informatici applicativi 

120,00 43599 

 130 Spese per riscaldamento luce acqua 300,00 43599 
 18591 Spese carburante mezzi di trasporto in 

dotazione all’Ente missione 9 
 

2.000,00 43599 

 27510 Oneri per il servizio di tesoreria 75,00 43599 
 34099 Spese per la gestione di attività di 

accompagnamento ed altre attività 
turistiche 

300,00 43599 

 40099 Spese per l’acquisto o la permuta di mezzi 
di trasporto e macchine operatrici  
 

38.000,00 4099 
16099 
18599 

 45010 Spese per la costruzione, il ripristino e la 
manutenzione straordinaria di strade di 
collegamento interno, strade forestali, 
stradelle, sentieri, passaggi, passerelle di 
collegamento 

5.000,00 16099 

 51090 Spese per la segnaletica e la realizzazione 
di itinerari a carattere naturalistico/culturale, 
comprese le spese tecniche 
 

5.000,00 9099 

  Totale variazione 57.075,00  
 



Ritenuto pertanto opportuno apportare le necessarie variazioni al Bilancio di Previsione 
2020-2022, iscrivendo le somme sopra descritte nei corrispondenti capitoli in entrata 
ed in uscita al fine di provvedere ad assumere idonei impegni di spesa; 

Visto il prospetto di variazione al bilancio che si allega al presente Decreto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

Visto altresì il verbale n. 4 del 19.08.2020 del Revisore dei Conti, Dott.ssa Vera Bassetti 
di Domodossola, ns. prot. n. 1090 del 19.08.2020, con il quale esprime parere 
favorevole in merito alla variazione di cui sopra; 

Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 

Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 

Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2020-2022 -
esercizio 2020 - per i capitoli di entrata e di spesa sopracitati. 

 
2. Di allegare la variazione relativa alla maggiore entrata per trasferimento regionale 

e da Soggetti terzi. 
 

3. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 
competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 
dell’art.5 dello Statuto dell’Ente.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 
gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

           Il Presidente                                                   Il Segretario 

Sig. Paolo Ferrari      Dott. Andrea De Giovanni 

         f.to digitalmente           f.to digitalmente 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n.     è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO                 

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  

 

 


